Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

ATA DA 179ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO REGIONAL DE 1
PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO, REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2025, DE FORMA 2
HÍBRIDA (PRESENCIAL E ONLINE) NA SEDE DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA. 3
Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h07 4
(dezoito horas e sete minutos), sob a Presidência do Conselheiro Presidente do CRP20, 5
Psicólogo JOÃO LUCAS DA SILVA RAMOS, reuniram-se os Membros Conselheiros Efetivos 6
e Suplentes do VI Plenário: Alcenir Pereira Gomes (CRP 20/09087), Bárbara Prata Gordiano 7
(CRP 20/09641), Caio José Lucius Brazão de Lima (CRP 20/10849), Caní Jakson Alves da 8
Silva (CRP 20/11054), Ester Naiá Ferreira Melo (CRP 20/12065), Jolorena de Paula Tavares 9
(CRP 20/11719), Iterniza Pereira André (CRP 20/09967), João Lucas da Silva Ramos (CRP 10
20/09180), Magali Monteiro da Silva (CRP 20/08411) e Rodrigo Serrão de Farias (CRP 11
20/08117) para apreciação das seguintes pautas: 1) LEITURA DA ATA DA 178ª REUNIÃO 12
PLENÁRIA ORDINÁRIA. 2) INFORMES: 2.1) CORTESIA PARA WORKSHOP: a Conselheira 13
Alcenir se disponibilizou a participar do evento. 2.2) OFÍCIO-CIRCULAR Nº 14
16/2025/SESAU/CES: a Comissão Gestora de Roraima será a responsável pela indicação 15
da 2ª suplência. 2.3) OFÍCIO 149/2025 - UNA BRASIL: a plenária demanda o retorno à 16
solicitação para equipe da COF. 2.4) FACULDADE ANHANGUERA: convite para 17
participação na cerimônia do jaleco. 2.5) PARTICIPAÇÃO DO CRP-20 NA COP30: a 18
Conselheira Iterniza Pereira esteve presente participando das atividades, principalmente as 19
que foram realizadas com a cúpula dos povos indígenas e na articulação sobre as violências 20
contra as mulheres. Comentou que foi uma participação muito importante também para 21
falar sobre as mudanças climáticas e os impactos na saúde mental da população. O 22
Conselheiro João Lucas e outros conselheiros puderam trazer falas de discussão no evento, 23
na modalidade online, frente às questões ambientais, feito em parceria com CRP-10 e CRP-24
24. 2.6) PARTICIPAÇÃO DO CRP-20 NO ENCONTRO NACIONAL DE COES E COFS: 25
Conselheira Jolorena e Conselheira Iterniza estiveram presentes junto aos demais membros 26
de Manaus e Roraima, foi um momento de confluência com outros CRs e muitas ideias 27
foram trazidas ao regional, a fim de se atualizar e aplicar orientações no próximo ano, 28
principalmente relacionado ao novo Código de Processamento Disciplinar (CPD) 29
comentado. 2.7) PARTICIPAÇÃO DO CRP-20 NO 7º CONGRESSO BRASILEIRO DE 30
PSICOLOGIA (CBP): o CRP-20, em colaboração com CRP-10 e CRP-24, realizou uma 31
atividade de discussão sobre a atuação dos regionais na Amazônia, um momento 32
importante para afirmar a necessidade de voz destes CRs para transpor as questões que 33
precisam considerar a realidade do território amazônico. 2.8) PARTICIPAÇÃO DO CRP-20 34
NO ENCONTRO NACIONAL DO CREPOP: foi um evento de trocas sobre as atividades que 35
vem sendo construídas pelas equipes do CREPOP, além de apresentadas novas 36
metodologias de trabalho e pontuadas demandas do CFP sobre as referências técnicas. Na 37
APAF serão deliberados os temas a serem desenvolvidos futuramente. 2.9) ATIVIDADE 38
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS (CDH) E CREPOP EM RORAIMA NO MÊS DE 39

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 5

16
6a

2a
8e

2b
86

58
ac

99
f3

72
c9

a8
57

ee
04

83
27

32
af

d1
96

b8
30

43
0d

f9
4a

09
02

2c
b

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
d6

a9
82

5b
f5

90
6f

46
5a

b4
d8

e9
40

c0
49

b2
fa

2f
47

e3
9d

cd
0e

33

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

DEZEMBRO DE 2025: planejadas atividades em alusão ao dezembro vermelho, 40
concomitantemente à celebração ao Dia Internacional dos Direitos Humanos, envolvendo 41
participação de profissionais que atuem com o público e representantes dos imigrantes, 42
FUNAI e distritos sanitários que atuam com população indígena, em um diálogo coletivo. 43
Devida data pré-programada ser feriado e na sequência, ocorrência do evento da APAF, a 44
atividade será adiada para o mês de janeiro de 2026. 2.10) ATIVIDADES DO DIA DOS 45
DIREITOS HUMANOS, 21 DIAS DE ATIVISMO, DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA EM 46
MANAUS: participação do CRP-20 em atividades presenciais e online para fortalecer o 47
evento de parceiros regionais, em alusão ao Dezembro Vermelho. 2.11) OFÍCIO Nº 48
2373/2025 - PROEN/REITORIA: o CRP-20 será representado na cerimônia de abertura deste 49
evento pelo Conselheiro Presidente João Lucas da Silva Ramos (CRP20/09180). 2.12) 50
PARTICIPAÇÃO COM COLETIVO WARANA: Conselheira Caní esteve presente no evento, 51
realizado no último dia 25, na Sede da FUNAI. O foco do debate foi a realização da primeira 52
oficina de saúde mental para população indígena do Amazonas. 2.13) CONVITE PARA 53
OFICINA DA ESCOLA NACIONAL POP RUA: formulário de inscrições disponibilizado ao 54
público, evento tratará questões acerca de atendimento e políticas da população em 55
situação de rua. 3) DELIBERAÇÕES. 3.1) CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA SEÇÃO 56
RORAIMA: o Conselheiro João comentou que esta demanda já existia, mas devido iniciativa 57
de mudança de prédio da Seção, a autorização do serviço foi suspensa. A Conselheira 58
Jolorena acrescentou a importância de uma visita técnica para avaliação da infraestrutura 59
elétrica antes da instalação dos novos equipamentos. A Conselheira Alcenir informou que 60
já está em andamento o processo de licitação para estas necessidades. O conselho 61
aprovou com unanimidade a urgência do serviço. 3.2) DEFINIÇÃO SOBRE LANÇAMENTO 62
DAS COMISSÕES: a Conselheira Ester comentou sobre a necessidade de definir o que será 63
feito acerca das comissões que estão com membros ausentes. A Conselheira Jolorena 64
sugeriu programar uma reunião entre as presidências das comissões para trocas sobre o 65
trabalho que vem sendo realizado nesses grupos e definir o que poderá ser integrado. A 66
Conselheira Alcenir solicitou que o plenário decidisse por uma data e foi deliberado o envio 67
de uma enquete com sugestão de datas aos demais membros. 3.3) INDICAÇÃO DE 68
SUPLÊNCIA ADICIONAL AO CEVSCA: a Conselheira Alcenir apresentou a participação da 69
equipe de diretoria junto deste comitê e que, excepcionalmente, não poderão estar 70
presentes na próxima reunião devido ao evento da APAF. Ainda, como titular representante 71
do conselho no comitê, abriu o convite à Conselheira Jolorena, que aceitou entrar na equipe. 72
Devido à indisponibilidade de horário, foi selecionada a Conselheira Magali Monteiro da 73
Silva (CRP20/08411) como representante pontual no evento, que ocorrerá no dia 12 de 74
dezembro. 3.4) RETORNO JURÍDICO SOBRE ACORDO DE BANCO DE HORAS: foi recebida 75
uma regulamentação conforme a legislação vigente. Ficou acordado que a frequência será 76
computada a partir do dia 05 de janeiro de 2026, sendo elaborado um acordo individual para 77
ser assinado com cada funcionário, indicando todos os detalhes de cumprimento dessa 78

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 5

16
6a

2a
8e

2b
86

58
ac

99
f3

72
c9

a8
57

ee
04

83
27

32
af

d1
96

b8
30

43
0d

f9
4a

09
02

2c
b

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
d6

a9
82

5b
f5

90
6f

46
5a

b4
d8

e9
40

c0
49

b2
fa

2f
47

e3
9d

cd
0e

33

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

nova rotina. 3.5) APRESENTAÇÃO DAS EQUIPES DE COMISSÃO DA COE E TRÁFEGO (AM-79
RR): a Conselheira Bárbara sugeriu apresentar alguns nomes para composição da 80
Comissão de Tráfego para Roraima e Amazonas. O Conselheiro João informou a 81
necessidade de primeiro enviar as indicações à equipe de Cobrança para análise da 82
situação destes profissionais. A Conselheira Bárbara, também Presidenta da COE, relatou 83
que precisa de apoio para indicações à comissão de Roraima. 4) PROCESSOS DE 84
PRIMEIRO REGISTRO: SEDE-AM: Adna Lorena Araújo da Silva (CRP20/13805); Frank 85
Cardoso Nunes (CRP20/13806); Larissa Fernandes Leitão (CRP20/13804); Sara de Almeida 86
Bessa Avelino (CRP-20/13807). 5) PROCESSOS DE REATIVAÇÃO DE REGISTRO: SEDE-AM: 87
Luana Almeida Castro (CRP20/12446). 6) TRANSFERÊNCIAS DO CRP20 PARA OUTROS 88
REGIONAIS: SEDE-AM: Daniela Prueza Araujo (CRP20/09994, para CRP-04); Jennifer da 89
Costa Serrão (CRP-20/08320 para CRP-12); Lilian Frammer Almeida Batista CRP-20/11562 90
para CRP-10); Patrícia Fonseca da Silva (CRP-20/13731, para CRP12); Samara Medeiros de 91
Araújo (CRP-20 13678, para CRP-12). 7) TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS REGIONAIS PARA 92
O CRP20: SEDE-AM: Erika Cavalcante dos Santos (do CRP-05). 8) TRANSFERÊNCIA COM 93
REATIVAÇÃO PARA O CRP20: SEDE-AM: nenhum (0). 9) PROCESSO DE INSCRIÇÃO 94
SECUNDÁRIA DE OUTROS REGIONAIS PARA O CRP20: SEDE-AM: Andreia Pereira Gomes 95
(do CRP-06). 10) PROCESSO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DO CRP20 PARA OUTROS 96
REGIONAIS: SEDE-AM: Ester Naiá Ferreira Melo (CRP-20/12065 para CRP-14); Izabele Silva 97
do Nascimento (CRP20/12854, para CRP-06); Vanuza Pancracio Terencio (CRP-20/0925 98
para CRP-04). 11) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: SEDE-AM: Alcimara 99
da Silva de Macedo (CRP20/8752). 12) PROCESSOS DE TÍTULO DE ESPECIALISTA: 100
CONCESSÃO: Ricardo Gatto Umpiere (CRP20/11.721 – Psicologia Clínica); Magali Monteiro 101
da Silva (CRP20/08411 – Psicologia em Saúde); Magali Monteiro da Silva (CRP20/08411 – 102
Psicologia Clínica). NÃO CONCESSÃO: Celso Chaves Adão Filho (CRP20/11.286 – 103
Psicologia Escolar e Educacional); Juliene Oliveira de Lima (CRP20/12.386 – Psicologia 104
Clínica); Juliene Oliveira de Lima (CRP20/12.386 – Psicologia Hospitalar); Rosangela 105
Botelho de Oliveira Libório (CRP20/09272 – Psicologia Clínica); Marineide Guedes da Silva 106
(CRP20/08659 – Neuropsicologia); Maria Aldira Ferreira Guedes (CRP20/10.951 – 107
Neuropsicologia); Claudionor Pereira da Costa (CRP20/01336 – Psicologia Organizacional); 108
Jucimara de Souza Bernardes (CRP20/09298 – Psicologia Organizacional e do Trabalho). 109
12.1) PROCESSOS DE TÍTULO DE ESPECIALISTAS ORIUNDOS DA 178ª REUNIÃO 110
PLENÁRIA PARA HOMOLOGAÇÃO: CONCESSÃO: Arieche Kitiane Silva Lima 111
(CRP20/04092 - Psicologia Organizacional e do Trabalho); Geiciandra Salazar Mouara da 112
Silva (CRP20/05701 - Psicologia Clínica); Jane Meire Medeiros (CRP20/05091 - Psicologia 113
Hospitalar); Leyde Carolina Panduro Vasquez (CRP20/11.539 - Psicologia Hospitalar); 114
Veronice de Souza Silva (CRP20/02712 - Avaliação Psicológica); Veronice de Souza Silva 115
(CRP20/02712 - Psicologia Organizacional e do Trabalho); Veronice de Souza Silva 116
(CRP20/02712 - Neuropsicologia). NÃO CONCESSÃO: Rayra Arruda de Lima 117

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 5

16
6a

2a
8e

2b
86

58
ac

99
f3

72
c9

a8
57

ee
04

83
27

32
af

d1
96

b8
30

43
0d

f9
4a

09
02

2c
b

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
d6

a9
82

5b
f5

90
6f

46
5a

b4
d8

e9
40

c0
49

b2
fa

2f
47

e3
9d

cd
0e

33

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

(CRP20/12.178 - Psicologia Clínica); Rodrigo Tavares de Souza (CRP20/10.806 - Psicologia 118
em Saúde). 13) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA: SEDE-AM: 119
Elementamente Saúde Mental e Terapias (Elementamente Saúde Mental e Terapias 120
Integradas CNPJ: 61.583.273/0001-09); Clínica Acolher e Desenvolver LTDA (Clínica Acolher 121
& Desenvolver CNPJ: 35.365.168/0001-85). 14) PROCESSOS DE RENOVAÇÃO DE 122
CERTIFICADO DE PESSOA JURÍDICA: SEDE-AM: T. C. V. D. de Souza & Cia LTDA (Cliniflex 123
Manaus CNPJ:30.364.074/0001-78). 15) O QUE HOUVER. 15.1) ATIVIDADE SECRETARIAS 124
DO ESTADO E MUNICÍPIOS: participação do CRP-20 no Workshop Panorama e Expectativa 125
sobre HIV/AIDS e 3º Seminário de HIV e Juventude, 03 e 04 de dezembro, no auditório 126
Belarmino Lins. Será solicitado um espaço para esta representação. 15.2) FORMALIZAÇÃO 127
DE FLUXO DE REPRESENTAÇÕES E VIAGENS: a Conselheira Ester levantou a necessidade 128
de definir um fluxo para solicitação de representações e viagens, tanto para conselheiros 129
quanto funcionários, visando um prazo viável que respeite a organização da autarquia e boa 130
gestão dos funcionários. Foi discutida a possibilidade de criar uma norma interna e uma 131
resolução que organizasse essas informações. 15.3) CONFECÇÃO BANDEIRA CRP-20: foi 132
definido pela plenária a confecção de uma bandeira com a nova identidade visual. A reunião 133
do VI Plenário foi declarada encerrada às 20:45 do dia 27/11/2025, com todas as pautas 134
aprovadas e ata lavrada pela Conselheira Secretária Alcenir Pereira Gomes. 135

Alcenir Pereira Gomes (CRP 20/09087) ________________________________________________  136

Bárbara Prata Gordiano (CRP 20/09641) _______________________________________________  137

Caio José Lucius Brazão de Lima (CRP 20/10849) ______________________________________  138

Caní Jakson Alves da Silva (CRP 20/11054) ____________________________________________  139

Ester Naiá Ferreira Melo (CRP 20/12065) ______________________________________________  140

Jolorena de Paula Tavares (CRP 20/11719) ____________________________________________  141 Jolorena T

Alcenir G

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 5

16
6a

2a
8e

2b
86

58
ac

99
f3

72
c9

a8
57

ee
04

83
27

32
af

d1
96

b8
30

43
0d

f9
4a

09
02

2c
b

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
d6

a9
82

5b
f5

90
6f

46
5a

b4
d8

e9
40

c0
49

b2
fa

2f
47

e3
9d

cd
0e

33

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região

Iterniza Pereira André (CRP 20/09967)_________________________________________________  142

João Lucas da Silva Ramos (CRP 20/09180) ___________________________________________  143

Magali Monteiro da Silva (CRP 20/08411) ______________________________________________  144

Rodrigo Serrão de Farias (CRP 20/08117) ______________________________________________  145

Iterniza A

Rodrigo F

João R

MAGALI S

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 5

16
6a

2a
8e

2b
86

58
ac

99
f3

72
c9

a8
57

ee
04

83
27

32
af

d1
96

b8
30

43
0d

f9
4a

09
02

2c
b

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
d6

a9
82

5b
f5

90
6f

46
5a

b4
d8

e9
40

c0
49

b2
fa

2f
47

e3
9d

cd
0e

33